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ВВЕДЕНИЕ

На протяжении многих тысячелетий лошади оставались верными

спутниками и помощниками людей. История человеческого общества

свидетельствует о многогранном использовании лошадей, которое сохраняется до

наших дней.

Судьба коневодства в России столь же драматична, как и история самого

государства. Взлеты и падения отрасли повторяют ход исторических событий. В

настоящее время Россия имеет определенное отставание в таких направлениях

использования лошадей, как племенное и спортивное. Оно сложилось за

последние несколько десятилетий.

Итоги трех последних пятилеток для большинства традиционных конных

заводов страны, полученных Россией в наследство от большей частью устойчиво

работавших в дореформенный период племенных предприятий, можно

определить, как разрушительные с организационно-правовой и экономической

точек зрения [135].

Сегодня сфера использования лошадей не сужается, а наоборот расширяется.

По мере повышения материального уровня жизни населения и в нашей стране

конный спорт, несомненно, получит широкое распространение. В прошлом

столетии наши спортсмены на международных соревнованиях и на Олимпийских

играх неоднократно демонстрировали высокое мастерство.

Сохранение и развитие коневодческой отрасли в России направлено на

обеспечение сельскохозяйственных, спортивных и иных организаций, а также

физических лиц высококачественными лошадьми разных направлений

использования.

Сейчас идет формирование механизмов, призванных предоставить сегментам

коневодства возобновляемые источники экономической достаточниости. Их два –

любовь населения и тотализатор.
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 В результате совершенствования организационной структура отечественного

коневодства, есть возможность в полной мере соответствовать реальному

положению дел и адаптироваться к рыночной экономике.

Актуальность темы исследования

В российском обществе, особенно в последние годы, повышается интерес к

коневодству и нарастает популярность разных видов использования лошади в

спорте, для досуга и отдыха, иппотерапии, на личном подворье. Не является

исключением и Северо-Западный территориальный округ.

Повышение конкурентоспособности лошадей в любом виде конного

спорта, удовлетворение потребностей спортсменов-конников в лошадях высокого

класса, выступающих в классических видах конного спорта (выездка, конкур,

троеборье), требует от селекционеров решения сложных и актуальных задач.

Прогнозирование потенциальной спортивной работоспособности лошадей в 2-х,

3-х летнем возрасте на основе результатов заводских спортивных испытаний

молодняка позволяет повысить эффективность раннего отбора молодняка для

классических видов конного спорта и результативность оценки производителей

по качеству потомства.

Оценка жеребцов-производителей по результативности выступления

потомства в спорте позволяет дать рекомендации по более широкому

использованию ценных производителей и ограничению использования

малоценных.

На формирование спортивной работоспособности лошадей влияют многие

наследственные и паратипические факторы: отбор и подбор производящего

состава, методы разведения, условия содержания, выращивания, кормления и

тренинга. Изучение влияния этих факторов и их внедрение в производство

является актуальными и востребованными.

При оценке лошадей важно учитывать не только их фенотипические

особенности, но также их наследственный потенциал.

Система генетического контроля происхождения, внедренная в коневодстве,

способствует формированию фундаментальной базы данных генотипов лошадей
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разных пород. Разработка теоретических и практических аспектов использования

генетических маркеров способствует повышению эффективности племенной

работы в коневодстве, и приобретает особую актуальность.

Отличные спортивные качества и повышение конкурентоспособности

лошадей возможны лишь при правильном и полноценном кормлении на

основании современных достижений в области физиологии питания. Поэтому

проведение научных исследований по этим направлениям является весьма

актуальным и имеет не только теоретическое, но и огромное практическое

значение в деле сохранения и совершенствования лошадей всех пород. В связи с

этим изучение морфофункциональных и биохимических показателей крови

лошадей разного пола и возраста актуально и востребовано.

Индивидуализация тренинга спортивных лошадей с учетом разных типов

ВНД представляет практический интерес и дает возможность подготовить

спортивных лошадей к успешным выступлениям.

В то же время комплексные исследования состояния отрасли коневодства в

любом регионе и разработка актуальных методов ее ведения будут

способствовать повышению конкурентоспособности лошадей отечественных

пород и удовлетворять спрос на внутреннем и внешнем рынке.

Степень научной разработанности проблемы

Проблеме состояния отрасли коневодства и ее совершенствования уделяли

внимание В. В. Калашников (2003, 2006, 2009), В. А. Пешехонов, А. И. Пащенко

(2003), С. А. Козлов, С. А.Зиновьева, Н. Ю. Козлова (2005), К. К. Арабян, О. В.

Попова, (2009), М. И. Киборт (2010), А. В. Хотов (2010) [23, 127, 130, 133, 153,

166, 258, 337]. Вместе с тем, особенно сегодня, нуждаются в детализации

региональные проблемы отрасли коневодства. Здесь не проанализирован

количественный и качественный состав лошадей различных направлений

использования. Не достаточно данных о проведенных бонитировочных

мероприятиях и т.д. и т.п.
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Существенный вклад в изучение генотипов лошадей разных пород внесли

Е. И. Шемарыкин (1981), Р. М. Дубровская, И. М. Стародумов (1986), Д. В.

Потапова (1989), В. В. Мемедейкин (1997), Н. М. Слизовская (2009), что

способствовало сохранению определенного уровня генетического разнообразия

племенных животных с учетом их генотипической оценки [102, 229, 269, 299,

351]. Многие селекционные программы базируются на использовании

генетических маркеров В. И. Глазко и др. (2001), Л. А. Храброва (2001, 2008), Г.

Н. Сердюк (2002), М. Г. Смарагдов (2006), что открывает реальные возможности

для создания генеалогической структуры и сохранению оптимального уровня

генетического разнообразия [63, 293, 300, 339, 340, 342].

Определенное влияние на решение вопроса о полноценном и

сбалансированном кормлении оказали работы Н. И. Клейменова, М. Ш.

Магомедова, A. M. Венедиктова (1987), М. Ф. Томмэ (1975), С. Г. Леушина, В. И.

Левахина (1977), В. М. Куликова, А. Г. Чешевой (1987), В. Н. Струка (2006), И. Ф.

Горлова (2007), И. С. Бушуевой (2009), В. В. Тяглиева (2011) в которых

установлено, что введение в состав рационов макро- и микроэлементов,

витаминов, ферментов и других биологически активных веществ улучшает

использование питательных веществ, способствует повышению продуктивности

животных, улучшению качества животноводческой продукции, снижению затрат

кормов и труда на производство единицы продукции [59, 86, 88, 157, 187, 213,

311, 326, 331]. Ю. А. Соколовым и др. (1971, 1973), Е. Л. Фоминой (1966), Ю. Н.

Барминцевым (1963), С. Т. Угадчиковым (2000) и др. разработана рецептура

специальных комбикормов и премиксов для племенных и спортивных лошадей

различных половозрастных групп [36, 302, 303, 332, 333, 334].

Б. Д. Кальницкий и Г. Г. Черепанов (2004) считают, что в действующей

сейчас технологии выращивания высококлассного конского поголовья для

племенных и продуктивных целей, конного спорта и на экспорт важная роль

отводится пастбищному содержанию и кормлению, как факторам, наиболее полно

отвечающим биологической природе лошадей [142]. Это идеальная форма

содержания и оптимизации питания с целью наиболее полной реализации
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генетического потенциала продуктивности животных. Поэтому

совершенствование технологий кормления и содержания лошадей в условиях

Северо-Запада являются актуальными вопросами.

Проблеме оценки жеребцов-производителей уделяли внимание Е. С.

Стольная (1989) и И. В. Сутугина (2007) и установили, что по результатам

работоспособности приплода могут быть даны рекомендации по использованию в

селекции ценных жеребцов-производителей, однако, в работах не было

разработано методики предварительной оценки производителей [310, 315].

Э. Е. Карнауховой (2004) и К. П. Степанян (2006) установлены

значительные различия в уровне развития и спортивной работоспособности

потомства жеребцов-производителей, что дает возможность объективно

дифференцировать их по данным показателям [149, 309].

Н. С. Надеевой (2008) было предложено внедрить систему оценки

племенных качеств жеребцов-производителей по отдельным показателям

работоспособности потомства на основе применения разработанных уравнений

наилучшего линейного несмещенного прогноза (BLUP-процедуры) для

конкретных категорий и дистанционности испытаний [237].

Таким образом, теоретические и практические аспекты актуальных методов

ведения коневодства в России, несмотря на высокую потребность, разработаны

недостаточно. Комплексные исследования состояния отрасли коневодства в

любом регионе и разработка отвечающих современным условиям методов его

ведения будут способствовать дальнейшему развитию коневодства в нашей

стране, повышению конкурентоспособности лошадей отечественных пород и

удовлетворит спрос на высококлассных лошадей, как на внутреннем, так и на

внешнем рынке.

Цель исследования: изучение генофонда лошадей Ленинградской области и


[…]


создают условия для развития отрасли путем развития инфраструктуры и

поддержки предпринимательских инициатив граждан. Оказывает содействия

предпринимателям при выделении земельных участков и подключении конеферм

муниципальным и частным инфраструктурным объектам, водоснабжения,

электроснабжения, газоснабжения. Разрабатывают организационно-

экономические механизмы развития отрасли на уровне района. В частности за

счет местных бюджетов финансируется часть расходов обучения детей в

конноспортивных школах, проводиться ежегодные районные конноспортивные

мероприятия и соревнования. В районных средствах массовой информации

рекламирует деятельность предпринимателей занимающих коневодством,

периодически публикуются материалы по популяризации данной отрасли района.

Потребителями услуг становятся жители Лужского района, причём любого

возраста и социальной группы, а также гости Лужского района, приехавшие

познакомиться с культурным наследием района.

9. Перечень работ, необходимых для запуска проекта

1. Разработка типовых проектов малых и средних конеферм. Проектно-

строительной документации (реконструкции) функционирующих ферм их

основных, производственных и складских зданий, помещений с учетом местных

строительных материалов и сырья.

2. Покупка или взятие в аренду основных производственных и складских

зданий, помещений, пристроек, инженерных сетей, заграждений, сооружений

коневодческих объектов.

3. Строительство или реконструкция основных, производственных и

складских зданий, помещений, пристроек, инженерных сетей, заграждений,

сооружений.

387

4. Госрегистрация объектов недвижимости.

5. Строительство или ремонт дорог и подъездов к основным

производственным и складским объектам.

6. Подключение к инженерным сетям – электрическим, водо-, газо- и

теплопроводным сетям, дорожной инфраструктуре.

7. Закупка племенного поголовья лошадей различных половозрастных

групп.

8. Покупка, взятие в лизинг сельскохозяйственной техники инвентаря,

грузового автотранспорта, оборудования для производства и переработки

сельскохозяйственной продукции или заключение договора с транспортными

компаниями района.

9. Создание и распространение печатного и медиа презентационного

материала для рекламы проекта на уровне района, области, региона (выходы для

заключения договоров с юридическими и физическими лицами, учреждениями,

компаниям, образовательным школам, ССУ-зам Вузам, колледжам, филиалам).10.

Детальная разработка направлений деятельности, схем работы, сотрудничества

клубов друг с другом, с обслуживающими службами, товаро-производителями

конной индустрии.

10. Экономические показатели проекта

Экономические показатели в проекте рассчитывались из расчёта средних

цен по району и их суммарное количество в расчёте на весь проект. Цена на

поголовье лошадей бралась из показателей отраслевой программы развития

отрасли коневодства РФ на 2013-2015 гг. на плановый период до 2020 года. При

этом субсидии не учитывались (таблица 10, 11).
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Таблица 10 – Необходимые ресурсы и затраты на реализацию проекта

Наименование Ед. изм. Кол-во
Стоимость

единицы

Стоимость,

руб.

Земельные площади

Пастбища
га

350 200 тыс. руб.

1 га
70 000 000

Левады
га

100 200 тыс. руб.

1га
20 000 000

Здания и сооружения

Конюшня здания 15 400 тыс. руб. 6 000 000

Сенохранилища сооруж. 15 100 тыс. руб. 150 000

Трудовые кадры (фонд оплаты труда)*

Начальник конюшни чел. 15 20 тыс. руб. 3 600 000

Тренер чел. 26 15 тыс. руб. 4 680 000

Конюх чел. 45 15 тыс. руб. 8 100 000

Сельскохозяйственные животные

Кобылы гол. 291 75 тыс. руб. 21 100 000

Жеребцы гол 42 100 тыс. руб. 4 200 000

Корма*

Корма концентр.
т.

486 10 тыс. руб. за

т.
4 860 000

Транспорт, оборудование

Трактор шт. 5
1,500 тыс.

руб.
7 500 000

Косилка КДН-2,7 шт 7 500 тыс. руб 3 500 000

Доильное оборудование шт. 5 25 тыс. руб 125 000

Амуниция комп. 150 10 тыс.руб 1 500 000

Горюче смазочные материалы*

Топливо л 9800 30 руб. 294 000

Электроэнергия

Потребление электрической энергии
кВт.ч 30 000

3,41 руб. за

кВт.ч
102 300

Водоснабжение*

Потребление воды л 8 000 м
3

20 руб. за 1 м
3

160 000

Прочие*

Текущие затраты руб./м 15 75 тыс. руб 900 000

Амортизация основных средств

Отчисления плат. 1
20 тыс. руб. в

год
300 000

ВСЕГО 157 071 300

** – показатели используются при расчёте прибыли проекта
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Таблица 11 – Расчет рентабельности проекта

Хозяйство Прибыль Затраты, всего

Конно-спортивные клубы 45 000 000

157 071 300

Пони-клуб 15 000 000

Молочно-товарная ферма по

содержанию 30 кобыл
2 804 007,1

Конно-спортивный центр 20 000 000

Конный учебно-опытный

центр
7 000 000

ВСЕГО 89 804 007,1

Рентабельность проекта, % 57,17

Рентабельность проекта: Прибыль / Затраты = 89 804 007,1/ 157 071 300 =

57,17 %.

Срок окупаемости: Капиталовложения / Прибыль = 157 071 300 /

89 804 007,1 = 3 года.

В настоящее время Лужский муниципальный район является

развивающимся районом Ленинградской области. Ещё ощущается влияние

событий, которые случились 20 лет назад. На сегодняшний день коневодство в

районе представлено слабо. Лошадей всего 147 голов. Чтобы в корне изменить

ситуацию разработан проект, который показывает инвестиционную

привлекательность Лужского района по развитию отрасли коневодства, которая

позволяет помимо экономических показателей, улучшить социальную жизнь

общества, а так же оказать влияние на развитие и улучшение показателей отрасли

коневодства, как в районе, так и в масштабах региона и страны.