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на автореферат диссертации Алексеевой Евгении Ивановны «Разработка и
внедрение актуальных методов ведения коневодства в России (на примере

Ленинградской области», представленную к публичной защите в диссерта-

ционный совет Д 006.018.01 при ФГБНУ «Всероссийский научно-

исследовательский институт коневодства» на соискание учёной степени док-

тора сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 — частная зоо-

техния, технология производства продуктов животноводства

Актуальность темы исследований. В последние годы в развитии ко-

неводства произошло изменение в ориентации использования лошадей, бла-
годаря производству и доступности малой техники, их всё меньше использу-

ют как тягловую силу, но они становятся приоритетом в спорте, досуге, от-

дыхе и лечении (иппотерапия). С этих позиций автор рассмотрела проблемы

современного коневодства, связанные с увеличением поголовья, структуры

породного состава, повышением спортивных качеств, улучшением условий
кормления и содержания.

Комплексное изучение племенных и спортивных лошадей заводских
пород с использованием генетических маркёров, позволило дать характери-

стику генетической структуры популяций лошадей, их сходства и различия,

динамику генетического разнообразия для совершенствования селекции по

хозяйственно полезным признакам и спортивным качествам, что представля-
ет несомненную новизну.

Учитывая, что ряд конноспортивных клубов имеют небольшие площа-

ди для пастбищ или не имеют их вообще диссертантом после совместного
испытания с фирмой «Грин-Хилс» предложен гидропонный корм, способст-

вующий увеличению в рационе лошадей переваримого протеина, снижению
содержания крахмала и увеличению сахара, что отразилось на приросте жи-

вой массы большинства лошадей.

Кроме того, Алексеевой Е.И. разработана «Научно-обоснованная про-
грамма развития коневодства в Ленинградской области» на период с 2015 по

2020 годы и проект развития коневодства в условиях Лужского муниципаль-

ного района Ленинградской области, что является весомым практическим
приложением всей диссертационной работы. Эти программы представлены

для утверждения в Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному
комплексу Ленинградской области 15 августа 2014 г. и до сих пор почему-то

не утверждены. Хотелось бы знать причину столь долгого рассмотрения.

Заключение.

Работа выполнена на высоком методическом уровне. Научные положе-

ния, выводы диссертационной работы достаточно обоснованы и практиче-

ские предложения производству логичны и научно аргументированы, и вы-

текают из материалов проведенных исследования.

Таким образом, диссертационная работа отвечает требованиям п. 9-14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного по-

становлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а

ее автор Алексеева Евгения Ивановна заслуживает искомой степени по спе-

циальности: 06.02.10 — частная зоотехния, технология производства продук-
тов животноводства.
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